

Conto economico

| | | Consuntivo 2016 | Preventivo 2017 | Consuntivo 2017 | Differenza rispetto al preventivo | |
|---|--|-----------------------|-----------------------|-----------------------|-----------------------------------|------------------|
| Franchi | | | | | In valori assoluti | Per cento |
| Spese d'esercizio | | 2 350 272 209 | 2 455 978 000 | 2 384 890 770 | -71 087 230 | -2,9 |
| 30 | Spese per il personale | 362 701 704 | 383 512 000 | 376 063 115 | -7 448 885 | -1,9 |
| 31 | Spese per beni e servizi e altre spese d'esercizio | 300 366 051 | 319 244 000 | 297 402 828 | -21 841 172 | -6,8 |
| 33 | Ammortamenti dei beni amministrativi | 71 467 561 | 89 564 000 | 79 247 134 | -10 316 866 | -11,5 |
| 35 | Versamenti in fondi e finanziamenti speciali | 2 361 735 | 271 000 | 2 124 110 | 1 853 110 | > 100 |
| 36 | Spese di riversamento | 1 076 900 818 | 1 114 824 000 | 1 065 948 069 | -48 875 931 | -4,4 |
| 37 | Contributi da riversare | 350 834 176 | 346 181 000 | 360 914 789 | 14 733 789 | 4,3 |
| 39 | Compensazioni interne | 185 640 165 | 202 382 000 | 203 190 725 | 808 725 | 0,4 |
| Ricavo d'esercizio | | -2 269 784 712 | -2 333 348 000 | -2 350 293 224 | -16 945 224 | 0,7 |
| 40 | Gettito fiscale | -751 823 092 | -760 920 000 | -775 167 056 | -14 247 056 | 1,9 |
| 41 | Regalie e concessioni | -81 535 447 | -84 720 000 | -90 040 437 | -5 320 437 | 6,3 |
| 42 | Ricavi e tasse | -162 699 843 | -167 846 000 | -161 349 434 | 6 496 566 | -3,9 |
| 43 | Diversi ricavi | -4 487 954 | -7 626 000 | -8 882 017 | -1 256 017 | 16,5 |
| 45 | Prelevamenti da fondi e finanziamenti speciali | -24 744 479 | -39 952 000 | -20 394 844 | 19 557 156 | -49,0 |
| 46 | Ricavi da riversamenti | -708 019 557 | -723 721 000 | -730 353 922 | -6 632 922 | 0,9 |
| 47 | Contributi da riversare | -350 834 176 | -346 181 000 | -360 914 789 | -14 733 789 | 4,3 |
| 49 | Compensazioni interne | -185 640 165 | -202 382 000 | -203 190 725 | -808 725 | 0,4 |
| Risultato dall'attività d'esercizio | | 80 487 497 | 122 630 000 | 34 597 545 | -88 032 455 | -71,8 |
| 34 | Spese finanziarie | 3 420 579 | 3 768 000 | 5 885 698 | 2 117 698 | 56,2 |
| 44 | Ricavi finanziari | -100 313 023 | -96 937 000 | -118 455 569 | -21 518 569 | 22,2 |
| Risultato dal finanziamento | | -96 892 444 | -93 169 000 | -112 569 871 | -19 400 871 | 20,8 |
| Risultato operativo (1° livello) | | -16 404 946 | 29 461 000 | -77 972 326 | -107 433 326 | < -100 |
| 38 | Spese straordinarie | 91 486 805 | | 289 672 | 289 672 | |
| 48 | Ricavi straordinari | -23 613 401 | -7 400 000 | -51 134 521 | -43 734 521 | > 100 |
| Risultato straordinario (2° livello) | | 67 873 403 | -7 400 000 | -50 844 849 | -43 444 849 | > 100 |
| Risultato globale (3° livello) | | 51 468 457 | 22 061 000 | -128 817 175 | -150 878 175 | < -100 |